
ATTO DD 370/A2106B/2023 DEL 03/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.R.  2/2009  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  sicurezza  nella  pratica  degli  sport  montani
invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna”. Disposizioni per il
bando di categoria A/C per il sostegno alle spese della stagione sciistica 2022/2023, ai sensi
della DGR 18-7471 del 25 settembre 2023. Prenotazione della spesa di complessivi euro
5.000.000,00,  di  cui  euro 4.900.000,00 sul  capitolo 173874/2023 ed euro 100.000,00 sul
capitolo 151247/2023.

Vista la Legge Regionale del 26.01.2009, n. 2 s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport
montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” che definisce gli strumenti
di  pianificazione  e  programmazione  pubblica,  individua  le  tipologie  di  intervento  realizzabili  dagli  enti
locali, dalle imprese o dalle Associazioni no profit attraverso i contributi concessi dalla legge stessa.

Preso atto che, con DGR n. 7 – 44 del 5.07.2019 e s.m.i., sono stati approvati: 

- i criteri per la concessione dei contributi di cui agli artt. 42, 43 e 44 della L.R. n. 2/09 s.m.i., al fine di
uniformare e riordinare le disposizioni fissate con i precedenti provvedimenti e di adeguarle alle modifiche
normative nel frattempo intervenute; 

- il documento “Microstazioni: Criteri per la concessione dei contributi” (Allegato A) e il documento "Grandi
Stazioni: Criteri per la concessione dei contributi" (Allegato B), in attuazione del citato art. 40, comma 1 bis,
della L.R. 2/2009 s.m.i., che forniscono gli strumenti per la valutazione dei progetti presentati e delle spese
sostenute dai soggetti beneficiari previsti dalla legge stessa.

Considerato che i citati “Criteri per la concessione dei contributi” intervengono a favore di: 

- interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia ed al mantenimento delle condizioni di sicurezza
delle  aree  sciabili,  disciplinati  nella  Parte  Prima del  documento  “Criteri”  (art.  42,  L.R.  n.  2/09  s.m.i.),
classificate come spese di Categoria A;

- investimenti relativi alla riqualificazione, alla sostenibilità ambientale ed energetica, al potenziamento ed
alla valorizzazione del patrimonio impiantistico, delle aree sciabili e dell’offerta turistica, disciplinati nella
Parte Terza del documento “Criteri” (art. 43, L.R. n. 2/09 s.m.i.) classificate come spese di Categoria B;

-  misure  a  sostegno  delle  spese  di  funzionamento  riconducibili  alla  gestione  ordinaria  e  straordinaria,

Pag 1 di 6



disciplinati nella Parte Seconda del documento “Criteri” (art. 44, L.R. n. 2/09 s.m.i.), classificate come spese
di Categoria C.

Preso atto che la Giunta Regionale, con DGR n. 18-7471 del 25 settembre 2023, riguardante le disposizioni
per il bando a sostegno delle spese di categoria A e C sostenute nella stagione sciistica 2022/2023, ha ritenuto
di destinare, ai sensi della l.r. 2/2009 e nel rispetto dei criteri di cui alla DGR n. 7 - 44 del 5.7.2019, una
dotazione complessiva di euro 5.000.000,00 per l’erogazione dei contributi sopra indicati.

Rilevato che alla copertura delle suddette risorse si farà fronte per euro 4.900.000,00 con il capitolo 173874
(interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia e al mantenimento delle condizione di sicurezza sulle
aree sciabili e della gestione delle spese di funzionamento - l.r. 2/2009 - trasferimenti a imprese) e per euro
100.000,00 con il capitolo 151247 (interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia e al mantenimento
delle condizione di sicurezza sulle aree sciabili e della gestione delle spese di funzionamento - l.r. 2/2009 -
trasferimenti a comuni) del bilancio finanziario gestionale 2023, che presentano la necessaria disponibilità
finanziaria.

Dato atto inoltre che:

- in base a quanto stabilito dalla DGR n.  7 -  44 del  5.07.2019,  le agevolazioni previste per le spese di
categoria A non sono da considerare aiuti di Stato in quanto, ai sensi dell'art. 36 della L.R. n. 2/2009 s.m.i.,
sono rese allo scopo di garantire la sicurezza sulle aree sciabili e salvaguardare la salute degli utenti, anche
attraverso un adeguato livello di innevamento delle piste e, pertanto, da considerarsi quali servizi pubblici di
interesse generale compatibili con le regole UE in materia di aiuti di Stato;
- ai sensi dell'art. 107, paragrafo 1, del TFUE, i contributi concessi a sostegno delle spese di categoria C, non
sono considerati aiuti di Stato, come già indicato con D.G.R. n. 21 - 6687 del 29.03.2018, in quanto concessi
unicamente a microstazioni sciistiche di interesse locale;
- nel caso di stazione  definibile  di interesse locale, ai sensi dei criteri stabiliti  dall'articolo 37  della L.R.
2/2009, le agevolazioni sono concesse nella percentuale massima stabilita dalla DGR n. 7 – 44 del 5 luglio
2019, non rilevando ai fini della disciplina degli aiuti di Stato, in quanto non soddisfano tutte le condizioni
dell’art. 107 TFUE par. 1, come previsto dalla prassi decisionale della Commissione UE richiamata nella
citata D.G.R. n. 18-7471 del 25 settembre 2023;
- nel caso di stazione non definibile di interesse locale, ai sensi dei criteri stabiliti dall'articolo 37 della L.R.
2/2009, le agevolazioni di categoria A, finalizzate a sostenere le spese alla tutela della salute, alla garanzia e
al mantenimento delle condizioni di sicurezza sulle aree sciabili e di sviluppo montano (come descritte nella
parte  prima dell’Allegato A  e nella parte  prima dell’Allegato B  alla  DGR  n.  7-44 del  5.07.2019),  sono
concesse ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di
aiuti compatibili con il mercato interno, in quanto le tipologie di spesa ammissibili a contributo rientrano nei
costi ammissibili inerenti gli aiuti al funzionamento delle infrastrutture sportive disciplinati dal l’articolo 55
(paragrafi 7-b 9), avuto riguardo, altresì, alle modalità di utilizzo e fruizione dell’infrastruttura (par. 2 e 4),
alle modalità di affidamento (par. 6) e all’importo massimo dell’aiuto (par. 12).

Considerato che con il presente atto si intende: 

-  prenotare,  considerata  l'assegnazione  di  risorse  ad  oggi  disponibili,  la  somma  complessiva  di  euro
5.000.000,00,  di  cui  euro 4.900.000,00 sul  capitolo 173874 ed euro 100.000,00 sul  capitolo 151247 del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, che risultano pertinenti e presentano la necessaria
disponibilità,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’ “Appendice  A –  Elenco  registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- provvedere all'apertura dei termini per la presentazione delle richieste di contributo e stabilire inoltre che, ai
sensi della DGR n. 25 - 1681 del 17.07.2020, le domande di contributo dovranno essere trasmesse entro 30
giorni  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino  ufficiale  del  presente  provvedimento  e  che  il  procedimento  di

Pag 2 di 6



concessione dei contributi si concluderà entro i 90 giorni successivi; 

-  approvare  l’allegato  A “Regole  Sistema  Neve  AC  2022/2023”,  relativo  alle  modalità  per  l'accesso
all'applicativo  informatico  "FINanziamenti  DOMande"  e  stabilire  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto
nell'Allegato A e nell'Allegato B della citata D.G.R. n. 7 - 44 del 5.07.2019, le domande di contributo per le
spese di categoria A di cui all'art. 42 e di categoria C di cui all'art. 44 della L.R. n. 2/09 s.m.i., devono essere
presentate esclusivamente per via telematica tramite l'applicativo sopra citato; 

- approvare l’Allegato B “Dichiarazione aiuti di stato”;

- comunicare alla Commissione europea la sintesi delle informazioni al fine della registrazione dell’aiuto,
condizionando l’attuazione della relativa misura alla conclusione della suddetta procedura di registrazione;

-  demandare  al  provvedimento  di  assegnazione  dei  contributi  l’approvazione  delle  modalità  e  della
modulistica per la rendicontazione delle spese sostenute.

Dato atto che:

-  le  suddette  prenotazioni  sono  assunte  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  ed  assegnate  sulla  dotazione
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in Fondi regionali;
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa ricorrente o non ricorrente.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 - 4046 del 17.10.2016, come
modificata dalla DGR 1 - 3361 del 14.6.2021.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  Legge
Regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione".;

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18.;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive".;

Pag 3 di 6



• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione".;

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni".;

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025".;

• la DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" e le successive modifiche.;

• la legge regionale 31 luglio 2023, n. 14: "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025".;

• la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023: "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023".;

• la L.R. n. 2/2009 s.m.i. "Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali
ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna";

• la D.G.R. n. 7 - 44 del 5.07.2019 "Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 e s.m.i. "Norme in
materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività di
volo in zone di montagna". Approvazione dei criteri per l'erogazione dei contributi a favore delle
Microstazioni e delle Grandi Stazioni. Revoca della D.G.R. n. 16-4846 del 03.04.17 e della D.G.R.
21-6687 del 29.03.18 e disposizioni per la stagione sciistica 2016/2017" e le s.m.i.;

DETERMINA

-  di  disporre  l'apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  richieste  di  contributo  a  sostegno  delle
Microstazioni e dalle Grandi Stazioni per la stagione sciistica 2022/2023, in attuazione della D.G.R. n. 7 – 44
del 05.07.2019 per le spese di categoria A di cui all'art. 42 della L.R. n. 2/2009 s.m.i. e di categoria C di cui
all'art. 44 della L.R. n. 2/2009 s.m.i.;

- di stabilire che, in attuazione della DGR n. 7 - 44 del 5.07.2019 e s.m.i., le domande di contributo per le
spese di categoria A di cui all'art. 42 e di categoria C di cui all'art. 44 della L.R. n. 2/09 s.m.i. relative alla
stagione  sciistica  2022/2023,  dovranno  essere  presentate  esclusivamente  per  via  telematica  tramite
l'applicativo  informatico  "FINanziamenti  DOMande”,  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino
ufficiale del presente provvedimento e che il procedimento di concessione dei contributi si concluderà entro i
90 giorni successivi;

- di prenotare la somma complessiva di euro 5.000.000,00, di cui euro 4.900.000,00 sul capitolo 173874 ed
euro 100.000,00 sul  capitolo 151247 del  bilancio finanziario gestionale  2023-2025,  annualità  2023,  che
risultano pertinenti  e presentano la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata
nell’“Appendice  A  –  Elenco  registrazioni  contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

-  di  approvare  l’allegato  A “Regole  Sistema Neve  AC 2022/2023”,  relativo  alle  modalità  per  l'accesso

Pag 4 di 6



all'applicativo informatico "FINanziamenti DOMande";

- di approvare l’Allegato B “Dichiarazione aiuti di stato”;

- di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l'individuazione dei soggetti ammessi a contributo,
la  quantificazione  dei  singoli  importi,  nonché  l’approvazione  delle  modalità  e  della  modulistica  per  la
rendicontazione delle spese sostenute;

-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo  Libero,
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del
decreto legislativo 33/2013, sia pubblicata sul  sito della Regione Piemonte – Sezione “Amministrazione
trasparente”.

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_B_Template_Aiuti_di_stato_AC_22_23.pdf 

 2. Allegato_A_Regole_Sistema_Neve_AC_22_23.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 370/A2106B/2023  DEL 03/11/2023

Prenotazione N.: 2023/19509
Importo (€): 4.900.000,00
Cap.: 173874 / 2023 - INTERVENTI RELATIVI ALLA TUTELA DELLA SALUTE, ALLA GARANZIA 
E AL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONE DI SICUREZZA SULLE AREE SCIABILI E DELLA 
GESTIONE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO (L.R. 2/2009) - TRASFERIMENTI A IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0702 - Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2023/19510
Importo (€): 100.000,00
Cap.: 151247 / 2023 - INTERVENTI RELATIVI ALLA TUTELA DELLA SALUTE, ALLA GARANZIA 
E AL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONE DI SICUREZZA SULLE AREE SCIABILI E DELLA 
GESTIONE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO (L.R. 2/2009) - Trasferimenti a comuni
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0702 - Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)

Pag 6 di 6


		2023-11-03T10:11:05+0100
	Germano Gola




